
 
 
 

GO - S.C. GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE - 748 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Lavori di restauro e risanamento conservativo riguardanti “il nuovo servizio di 
Neuropsichiatria Infantile” presso l’Ospedale San Polo di Monfalcone. Presa d’atto dei verbali di gara e 
aggiudicazione alla ditta ICI Impianti Industriali e Civili soc. coop. a r.l. e  presa d’atto del parere 
favorevole del NVISS. CUP: F45F17000050002 F46G1700011002; CIG: 8351280E42. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno due del mese di SETTEMBRE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Lavori di restauro e risanamento conservativo riguardanti “il nuovo servizio di 
Neuropsichiatria Infantile” presso l’Ospedale San Polo di Monfalcone. Presa d’atto dei verbali di gara e 
aggiudicazione alla ditta ICI Impianti Industriali e Civili soc. coop. a r.l. e presa d’atto del parere 
favorevole del NVISS. CUP: F45F17000050002 F46G1700011002; CIG: 8351280E42. 
 
 
PREMESSO che: 

- con decreto n. 509 dd. 9 giugno 2020 è stata accettata la progettazione definitiva-esecutiva 

dei lavori di restauro e risanamento conservativo riguardanti “il nuovo servizio di 

Neuropsichiatria Infantile” presso l’Ospedale San Polo di Monfalcone donata dalla 

“Associazione Dinamici Insieme per il Volontariato” ed approvato il progetto definitivo-

esecutivo, in attesa del parere del NVISS, con le seguenti fonti di finanziamento: 

PAL 2019-20  F1  €.  1.100.000,00 
PAL 2017 Messa a norma Antinc. DM 19.3.15  €.  174.498,00 
PAL 2014 Condizionamento II lotto  €.  110.000,00 
PAL 2011 RESIDUI Monfalcone Cabina Elettrica €.  21.943,13 
PAL 2011 RESIDUI Monfalcone CSM Serramenti €.  5.415,67 
PAL 2011 RESIDUI Monfalcone Impermeabilizzazione. CT  €.  2.724,01 
PAL 2012 RESIDUI Monfalcone Quadro Elettrico. Piastra €.  10.059,08 
PAL 2012 RESIDUI Monfalcone Condiz. Oto/Cardio/Lab  €.  8.837,38 
PAL 2009 RESIDUI Monfalcone UPS Lab e Trasf.  €.  5.885,05 

- con nota a protocollo GENASUGI-GEN-60501-P dd. 13/08/2020  veniva trasmesso alla 

Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto con richiesta di esprimere 

parere ai sensi della L.R. 26/2015; 

DATO ATTO che: 

- con decreto n. 714 dd. 7 agosto 2020 è stata indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d. lgs. 

50/2016 e s.m.i., procedura di gara per l’affidamento, sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dei lavori di restauro e risanamento conservativo 

riguardanti “il nuovo servizio di Neuropsichiatria Infantile” presso l’ospedale San Polo di 

Monfalcone, riservandosi la possibilità di non procedere all’affidamento dei lavori sino 

all’ottenimento del parere tecnico-amministrativo del NVISS;  

- la procedura di gara è stata svolta sulla piattaforma E-appalti FVG con scadenza del 

termine di presentazione delle offerte in data 30/10/2020; 

 



 
 

3 
 

CONSIDERATO che con decreto n. 970 dd. 20/11/2020 veniva nominata la Commissione 

Giudicatrice per la valutazione, secondo il criterio dell’offerta tecnicamente più vantaggiosa, 

delle offerte tecnico-economiche presentate dagli Operatori Economici; 

 

ATTESO CHE: 

- la Commissione Giudicatrice, in ottemperanza al percorso amministrativo previsto, ha 

proceduto in seduta pubblica del 26/11/2020 alla apertura delle buste amministrative; 

- in data 27/11/2020 è stata completata la valutazione amministrativa con l’ammissione di tutti 

gli Operatori Economici alla successiva fase della procedura, come da verbale di gara 

allegato parte integrante del presente atto; 

 

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice, dopo aver concluso la valutazione amministrativa ha 

proseguito i lavori con l’apertura dell’offerta tecnica già nella giornata del 27/11/2020, 

proseguendo tale attività nelle giornate del 30/11/2020, 2/12/2020 e 4/12/2020 secondo il 

metodo del confronto a coppie e assegnando i punteggi relativi ai criteri indicati nel Disciplinare 

di Gara, come da verbale di gara allegato parte integrante del presente atto; 

 

DATO INOLTRE ATTO che la Commissione, riunita in seduta pubblica del 04/12/2020, ha 

proceduto all’esame dell’offerta economica; 

 

RILEVATO che, terminata la valutazione delle offerte, la Commissione Giudicatrice ha dato lettura 

della graduatoria definitiva come risultante dal sistema di e-procurement e-Appalti FVG e, non 

ricorrendo alcuna ipotesi di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 3 d. lgs. 50/2016, 

ha proposto l’aggiudicazione definitiva alla ditta ICI Impianti Industriali e Civili soc. coop. a r.l. 

risultata miglior offerente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo come da proposta di aggiudicazione 

allegata parte integrante del presente atto; 

 

ATTESO che con nota a protocollo GENASUGI-GEN-2021-46686-P dd. 21/05/2021, confermando il 

quadro economico dell’intervento per un importo di €. 1.417.419,19, condividendo le proposte 

formulate durante la riunione del 18/05/2021, ASUGI confermava la nuova copertura 

finanziaria dell’intervento: 

PAL 2018 Neuropsichiatria infantile P.O. di Monfalcone     €.   1.100.000,00 

PAL 2017 Messa a norma antincendio D.M. 19/03/2015 €.      174.500,00 



 
 

4 
 

PAL 2014 Condizionamento 2° lotto                €.    110.000,00 

DGR 693/2020 Finanziamenti in conto capitale per gli anni 2020-2022 €.    32.919,19 

DCR SETI 1903/2020 

 
PRESO ATTO che con nota acquisita a protocollo GENASUGI-GEN-2021-76696-A dd. 25/08/2021 è 

stato trasmesso ad ASUGI parere n. 1852-EDI2115bis-GI-IN dd 12/08/2021 con cui il Nucleo 

di Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali, visto il quadro economico dell’intervento e 

la nuova copertura finanziaria dello stesso, ha espresso parere favorevole dal punto di vista 

tecnico ed economico ai sensi dell’art. 33 comma 18 della L.R. 26/2015 al progetto definitivo-

esecutivo per la “Realizzazione del nuovo servizio di neuropsichiatria infantile presso 

l’ospedale San Polo di Monfalcone trasmesso dalla Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, per una spesa di €. 1.417.419,19; 

 

DATO ATTO che sono state concluse con esito positivo le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del d. 

lgs. 50/2016 sull’operatore economico ICI Impianti Industriali e Civili soc. coop. a r.l. condotte 

mediante il servizio AVCPass messo a disposizione da ANAC; 

 

RITENUTO per quanto sopra di: 

- prendere atto del parere favorevole dal punto di vista tecnico ed economico al progetto 

definitivo-esecutivo per la “Realizzazione del nuovo servizio di neuropsichiatria infantile 

presso l’ospedale San Polo di Monfalcone” trasmesso dalla Azienda Sanitaria Universitaria 

Giuliano Isontina, per una spesa di €. 1.417.419,19 reso dal NVISS ai sensi dell’art. 33 

comma 18 della L.R. 26/2015; 

- approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i verbali relativi alle 

sedute della Commissione Giudicatrice e la proposta di aggiudicazione in favore della ditta 

ICI Impianti Industriali e Civili soc. coop. a r.l.; 

- aggiudicare, conseguentemente, i lavori di restauro e risanamento conservativo riguardanti 

“il nuovo servizio di Neuropsichiatria Infantile” presso l’Ospedale San Polo di Monfalcone 

alla ditta ICI Impianti Industriali e Civili soc. coop. a r.l. che ha formulato offerta economica 

con un ribasso del 6,41% per un importo complessivo di €. 1.022.295,97 comprensivi di 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo di €. 28.305,16, IVA esclusa, e 

così per complessivi €. 1.155.661,24; 

 



 
 

5 
 

DATO ATTO che il Quadro Economico dei lavori di restauro e risanamento conservativo riguardanti “il 

nuovo servizio di Neuropsichiatria Infantile” presso l’Ospedale San Polo di Monfalcone, come 

risultante dal ribasso effettuato in sede di gara dall’aggiudicatario, è il seguente: 

 
A. LAVORI IN APPALTO 
A.1  Totale Lavori €.  1.022.295,97 

A.2  Oneri sicurezza  €.     28.305,16 

Totale lavori €. 1.050.601,13 

 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B.1 IVA per lavori €.  105.060,11 

B.2  Spese Tecniche di progettazione €.  39.500,00 

B.3  Spese tecniche di Direzione Lavori €.  90.000,00 

B.4  Spese Tecniche di collaudo e certificazioni SCIA €.  10.000,00 

B.5  Iva Spese tecniche CNPAIA €. 30.690,00 

B.6  Imprevisti e arrotondamenti €.  52.530,05 

B.7  Economie di gara €.  39.037,90 

Totale B €. 366.818,06 

 

 Complessivo di A+B €.     1.417.419,19 

 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. GESTIONE PATRIMONIO E 

TECNOLOGIE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

ATTESO che il Direttore dei Servizi Sociosanitari risulta assente; 

 

VISTO CHE, con decreto n. 530 dd. 24 giugno 2021, sono state attribuite al dott. Andrea Longanesi le 

funzioni di sostituto del Direttore dei Servizi Sociosanitari nei casi di assenza o impedimento 

temporaneo dello Stesso; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del sostituto del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

 



 
 

6 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 
1) di prendere atto del parere favorevole dal punto di vista tecnico ed economico al progetto 

definitivo per la “Realizzazione del nuovo servizio di neuropsichiatria infantile presso 

l’ospedale San Polo di Monfalcone trasmesso dalla Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 

Isontina, per una spesa di €. 1.417.419,19 reso dal NVISS ai sensi dell’art. 33 comma 18 

della L.R. 26/2015; 

2) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i verbali 

relativi alla fase di valutazione amministrativa, valutazione tecnica e valutazione  economica 

e la proposta di aggiudicazione, relativi alle sedute della Commissione Giudicatrice; 

 

3) di aggiudicare la procedura in oggetto alla ditta ICI Impianti Industriali e Civili soc. coop. a r.l. 

con sede legale in Monfalcone (GO) P. IVA 00162760318 con un ribasso del 6,41% per un 

importo complessivo di €. 1.022.295,97 comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso per un importo di €. 28.305,16, IVA esclusa, e così per complessivi €. 1.155.661,24; 

 
4) di dare atto che il Quadro Economico dei lavori di restauro e risanamento conservativo 

riguardanti “il nuovo servizio di Neuropsichiatria Infantile” presso l’Ospedale San Polo di 

Monfalcone, come risultante dal ribasso effettuato in sede di gara dall’aggiudicatario, è il 

seguente: 
A. LAVORI IN APPALTO 

A.1  Totale Lavori €.  1.022.295,97 

A.2  Oneri sicurezza €.  28.305,16 

Totale lavori €. 1.050.601,13 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B.1 IVA per lavori €.  105.060,11 

B.2  Spese Tecniche di progettazione €.  39.500,00 

B.3  Spese tecniche di Direzione Lavori €.  90.000,00 

B.4  Spese Tecniche di collaudo e certificazioni SCIA €.  10.000,00 

B.5  Iva Spese tecniche CNPAIA €. 30.690,00 

B.6  Imprevisti e arrotondamenti €.  52.530,05 

B.7  Economie di gara €.  39.037,90 

Totale B  €. 366.818,06 

 Complessivo di A+B €. 1.417.419,19 



 
 

7 
 

 

5) di dare atto che l’onere suddetto per l’importo complessivo di €. 1.155.661,24 farà carico al 

conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” e che, a collaudo avvenuto, nel 

momento in cui il bene è disponibile e pronto per l’uso, si procederà a riclassificare i valori 

sul conto 20.200.200 “Fabbricati strumentali (indisponibili)”; 
 

6) di dare atto che il sopra indicato costo sarà sostenuto con: 

PAL 2018 Neuropsichiatria infantile P.O. di Monfalcone €.  1.100.000,00 

PAL 2017 Messa a norma antincendio D.M. 19/03/2015 €.     174.500,00 

PAL 2014 Condizionamento 2° lotto    €.     110.000,00 

DGR 693/2020 Finanziamenti in conto capitale 

per gli anni 2020-2022 €.       32.919,19 

DCR SETI 1903/2020 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                          dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del Direttore Sanitario  
e del Sostituto del Direttore dei  

Servizi Sociosanitari  
dott. Andrea Longanesi 

 
                 

 Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

 



 Atto n. 748 del 02/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 02/09/2021 12:47:57
IMPRONTA: 38119055B4E60AE32CF7DFB6AB2AA75F62CF462C991BA3BC9D87DCB7F0A0D7D0
          62CF462C991BA3BC9D87DCB7F0A0D7D0960FDFF1D52B7EC925B911CC16775ADB
          960FDFF1D52B7EC925B911CC16775ADB40A69CBDFEF0C1D4A99ECC746C87C6B8
          40A69CBDFEF0C1D4A99ECC746C87C6B8A94FBB1DC2EB3D14DE6A07B2B56DDB86

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 02/09/2021 13:32:03
IMPRONTA: A4F285FEEC69D11FB13499643B80386F031021D8C0787EFB1F42C0B02D2F93DA
          031021D8C0787EFB1F42C0B02D2F93DA1FD59A68D362BD3E4803876D9F62D285
          1FD59A68D362BD3E4803876D9F62D2852A105286A0734E0C1FA00C1E59EE0C92
          2A105286A0734E0C1FA00C1E59EE0C921D9F9220E12D24A42C306B6B01F68EAF

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 02/09/2021 14:12:06
IMPRONTA: 1420E6711556A4C1A2798029D3222649A2AFA3CBF97B6061334123C2CDD89149
          A2AFA3CBF97B6061334123C2CDD89149EFB831B91BBD0976962D22295D33607B
          EFB831B91BBD0976962D22295D33607BC3AC6443795F12A0E393720A4648A66D
          C3AC6443795F12A0E393720A4648A66D204A9C86B7D768BC38304CBC16F52A56


